
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. A J 7\l
29riOV.2018

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio
finanziario 2018/2020. Storni codice 50.01.01.07.04.04.003 per € 118.221,98-
Impinguamenti 50.02.04.03.01.04.003 per € 118.221,98.

L'anno duemiladiciotto il giorno Nl> WQVJ£ del mese di ^Q\ j£HBRj£ , alle

ore /ffi) aQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Doti. Filippo

R1BAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, eon la partecipa/ione del Segretario

Generale *"•«.*. CAPONETT: ,



VISTO l 'art . 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'art. 1 comma 4 della L.R. n. 16
del 9 agosto 2018, recante "Norma transitoria in materici di gestione commissariale degli enfi di
area vasta \o cui "nelle more dell'insediamelo degli organi dei liberi Consorzi comunali e
dei Consigli metropolitani e comunque non oltre i! 31 dicembre 2018. le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consìgli metropolitani continuano ad essere svolle da commissari straordinari
nominali ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni ";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/201 8 con il quale l'incarico conferito
al doti. Filippo RIBAUDO, con D.P. della Regione Siciliana n. 533 del 08/03/2018, è stato
prorogato lino al 30 settembre 201 8;

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 596/GAB del 26 settembre 2018, in forza del quale le
(unz ion i dei Commissari Straordinari in carica, a seguito dell 'entrata in vigore dell'art. 1 comma 4
del la L.R. n. 16 del 09/08/2018, sono prorogate senza soluzione di continuità "nelle more
dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e
comunque non oltre il 31 dicembre 2018 ";

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il O.Lgs. n.267 del 1 8.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l 'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell 'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
delibera/ione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Jraordinario
V» m i . ' i ^ I * \! ; BYii hlY5. 1 V \ M \a



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE
" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA "

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio
finanziario 2018/2020. Storni codice 50.01.01.07.04.04.003 per € 118.221,98-
Impinguamenti 50.02.04.03.01.04.003 per € 118.221,98.

PREMESSO che con delibera n.93 del 29/09/2015 del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio è stato approvato il Regolamento di Contabilità della Città
Metropolitana di Messina;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 118/2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro
Organismi a norma degli arti 1 e 2 della L. 42/2009" che introduce nuovi principi in
materia di contabilità degli enti locali;

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 1 del
25/01/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione es. 2017,
unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai sensi del D.
Lgs. 118/2011;

- il Decreto Sindacale adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
n.40 del 09/02/2018 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per
l'esercizio 2017;

- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "avente per oggetto "Linee di indirizzo per la
gestione. Esercizio Provvisorio 2018";

- il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'art. 151, comma 1
del TUEL del 18/08/2000 n. 267 è fissato al 31 dicembre dell'anno precedente a
ciascuna annualità;



- il Decreto del Ministero dell'Interno 29 Novembre 2017, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 285 del 06/12/2017, ha differito al 28/02/2018 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

- il Decreto 9 Febbraio 2018 del Ministero dell'Interno pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 38 del 15/02/2018, ha ulteriormente differito alla data del 31/03/2018 il
termine per l'approvazione del Bilancio;

- scaduto, ulteriormente, il sopraccitato termine e non avendo ancora adottato, ad oggi,
il Bilancio di Previsione 2018/2020 questo Ente si trova in "gestione provvisoria" di cui
all'ari. 163 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, così come variato dal D. Lgs.
118/2011;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ari. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, coordinato con
il D. Igs. 126/2014, le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo
quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.;

CONSIDERATO che, ad oggi sia il Rendiconto di Gestione 2017 che il Bilancio di
Previsione 2018/2020 non sono stati approvati, stante il permanere delle ben note criticità
finanziarie delle Città Metropolitane dovute prevalentemente al cosiddetto "prelievo
forzoso" da parte dello Stato che ammonta ad € 28.332.863,85 a carico della Città
Metropolitana di Messina, ed al permanere dei tagli ai trasferimenti Regionali di parte
corrente;

CONSIDERATO che, questa Città Metropolitana di Messina, avendo contratto mutui per il
finanziamento di opere pubbliche varie, risulta debitrice nei confronti della Cassa Depositi
e Prestiti e del Ministero Economia e Finanze;

CHE il pagamento di tale debito, è stabilito in rate semestrali;

CHE la II rata semestrale 2018 posticipata deve essere soddisfatta da questa
Amministrazione tramite il Tesoriere con i fondi a tal uopo accantonati, la quale
provvedere al regolamento entro la data del 31/12/2018, così come richiesto da nota della
Cassa Depositi e Prestiti dell'08/11/2018;

PRESO ATTO CHE, operando in regime di Bilancio Provvisorio, gli stanziamenti delle
quote annuali di ammortamento mutui e relative quote interessi, in atto corrispondono agli
stanziamenti previsti nel 2017;

CHE per tale motivo si verifica una disponibilità nella Missione 50 programma 1 "Quote
interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari" per effetto della diminuzione delle
quote interessi relativi all'anno 2018 pari ad € 118.221,98;

CHE per lo stesso motivo si verifica una indisponibilità nella Missione 50 Programma 2 "
Quota Capitale Ammortamento mutui e prestiti obbligazionari" per effetto dell'aumento
delle quote capitale relative all'anno 2018 pari ad € 118.221,98;



CHE, pertanto, si rende necessario procedere all'impinguamento della Missione 50
Programma 2 "Quota Capitale Ammortamento mutui e prestiti obbligazionari" per
l'importo pari ad € 118.221,98 stornando del medesimo importo la Missione 50
Programma 1 "Quote interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari";

CONSIDERATO che tale variazione è indispensabile e urgente al fine di poter
provvedere al pagamento della II semestralità delle rate di ammortamento dei mutui
concessi per il finanziamento di varie opere pubbliche;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste
dall'art. 175, comma 2 del TUEL, e che comunque, non aggravano gli squilibri finanziari
esistenti;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. n. 48 dell"! 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali e la L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

ACQUISTITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di
Revisione;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

STORNARE la Missione 50 Programma 1 "Quote interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari" codice 01.07.04.04.003 per 1' l'importo pari ad € 118.221,98;

IMPINGUARE la Missione 50 Programma 2 "Quota Capitale Ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari" codice 04.03.01.04.003 per l'importo pari ad € 118.221,98;



DARE ATTO che le suddette variazioni sono compensative e che per effetto delle
modifiche apportate non si aggravano gli squilibri finanziari esistenti;

TRASMETTERE copia della presente al Collegio dei Revisori e al Tesoriere Provinciale
per gli opportuni adempimenti di competenza.

Messina 29- - YY-

II Funzionario
Dott.ssa Concetta Salvati

. Serv. Progr. Finanz
Maria Grazia Nulli

IL DIRIGENTE F.F.
Dott. MassirfoSRanieri

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi IL DIRIGENTE F.F.
( Dott. Massimi/Ranieri)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanzìaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE F.F.
( Dott. Massimo Panieri)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 29 -SS* PCY^

IL RAGIONIERE GENERALE
(Dott. Massimo panieri)

T DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Messiti;
VIS
sina lo l.fr il
VISTQ PRESO NOI

11F^

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

IL RAGIONIEREA3ENERALE
(Dott. mass«r/o Ranieri)



Parere del Collegio dei Revisor dei Conti

Collegio dei Revisori dei Conti

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla Proposta di Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano avente per
oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per l'esercizio finanziario
2018/2020. Storni codice 50.01.01.07.04.04.003 per € 118.221,98 - Impinguamenti
codice 50.02.04.03.01.04.003 per € 118.221,98" _^^=^=^=____=

II Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina nelle persone dei signori:
Dott. Luigi Tricoli - Presidente
Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente
Dott. Giuseppe Aldo Cinà - Componente

VISTA la Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per l'esercizio
finanziario 2018/2020. Storni codice 50.01.01.07.04.04.003 per € 118.221,98 - Impinguamenti
codice 50.02.04.03.01.04.003 per € 118.221,98" ricevuta dallo scrivente Collegio dei Revisori dei
Conti con nota prot. n. 4461/Rag. Gen. del 27.11.2018 del Dirigente f.f. della II Direzione Affari
Finanziari e Tributari;

CONSIDERATO che, ad oggi, non risulta approvato sia il Rendiconto di Gestione 2017 che il Bilancio
di Previsione 2018/2020;

CONSIDERATO che l'Ente, non avendo ancora adottato il Bilancio di Previsione 2018/2020, si trova
in "gestione provvisoria" di cui all'art. 163 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, così come
variato dal D. Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che l'Ente risulta debitrice nei confronti della Cassa Depositi e Prestiti e del
Ministero Economia e Finanze avendo contratto mutui per il finanziamento di opere pubbliche
varie e che il pagamento di tale debito, è stabilito in rate semestrali;

PRESO ATTO in regime di Bilancio Provvisorio, gli stanziamenti delle quote annuali di
ammortamento mutui e relative quote interessi, in atto corrispondono agli stanziamenti previsti
nel 2017;

PRESO ATTO che per le ragioni di cui sopra:

si verifica una disponibilità nella Missione 50 programma 1 "Quote interessi
ammortamento mutui e prestiti obbligazionari" per effetto della diminuzione^
interessi relativi all'anno 2018 pari ad € 118.221,98;



Parere del Collegio dei Revìsor dei Conti : :

si verifica una indisponibilità nella Missione 50 Programma 2 "Quota Capitale
Ammortamento mutui e prestiti obbligazionari" per effetto dell'aumento delle quote

capitale relative all'anno 2018 pari ad € 118.221,98;

CONSIDERATO che con la Proposta di che trattasi, si propone che il Commissario Straordinario con
i poteri del Consiglio Metropolitano deliberi di:

stornare la Missione 50 Programma 1 "Quote interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari" codice 01.07.04,04.003 per l'importo pari ad € 118.221,98;
impinguare la Missione 50 Programma 2 "Quota Capitale Ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari" codice 04.03.01.04.003 per l'importo pari ad € 118.221,98;

CONSIDERATO che la suddetta variazione si rende necessaria al fine di poter procedere al
pagamento della II rata semestrale delle quote capitale e interessi su mutui contratti con la Cassa
Depositi e Prestiti e con il Ministero Economia e Finanze;

CONSIDERATO che la variazione è compensativa e che per effetto delle modifiche apportate
restano inalterati gli equilibri di Bilancio di Previsione 2018;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal

Dirigente della II Direzione Affari Finanziari e Tributar!;

per quanto sopra esposto,

Esprime Parere Favorevole

sulla Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per l'esercizio

finanziario 2018/2020. Storni codice 50.01.01.07.04.04.003 per € 118.221,98 - Impinguamenti

codice 50.02.04.03.01.04.003 per € 118.221,98".

Firmato digitalmente dalUIGI TRICOLI

CaltanìSSetta, IÌ 27 nOVembre 2018 Organ'izzazion&CONSIGUO NAZIONALE ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO/80148330584
Unita':ORDINE PROVINCIALE DI CALTANÌSSETTA N. 134
Data:28/11 /201 a 09:23:25

II Collegio dei Revisori dei Conti

Firmato digitalmente da
Dott. Luigi Tricoli - Presidente Vincenzo Calogero Catalano

CNI = Catalano Vincenzo Calogero
O = non presente

Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente e = IT

Dott. Giuseppe Aldo Cinà-Componente Firmato digitalmente da
GIUSEPPE ALDO CIMA1

O = non presente
C = IT 2/2



Letto, confermato e sottoscritto.

Commiseario Straordinario

(Dolt. Fil ippo RIBAUDO) Avv, M. A. CAPONETTS

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Ari. Il L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

Il sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa _ _ _ _ sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,
opposizioni o richieste di controllo.

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-linc dell'Ente il _

Messina,

ERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente delibera/ione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, 2 9 nOV, 2018
1 1 , S Ed R ETÀ R I O

L' copin con fonile all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

IL SF.GRLTARIO GLNLRALL

PONETT1


